
宗祖親鸞聖人御誕生八百五十年・立教開宗八百年慶讃テーマ／南無阿弥陀仏 人と生まれたことの意味をたずねていこう         ① 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

『三条教区・高田教区 教区改編合意書』の合意項目および地方協議会から引継された諸事項について、今

年度１年をかけて組織・財務・教化の３つの各小委員会で進められた協議の内容をお伝えし、少しずつ見えて

きた新教区の形を三条教区内の皆様とともに共有するため、標記説明会を開催します。 

教区内の寺族・門徒など有縁の方々はどなたでもご参加いただけます（申込不要）。新教区発足までの残り

１年、皆様からたくさんの意見をいただきながら、共に教区改編を進めてまいりたいと思います。 

日 時：5 月 11 日（水） 【昼の部】14：00～ ／ 【夜の部】19：00～ 

会 場：三条別院本堂  ※Web 参加をご希望される方は別途ご連絡ください。 

 

教区改編に関するご意見・ご質問を、いつでもお問い合わせできるよう専用の問い合わせフ

ォーム（右の QR コードをスマホのカメラで読み取ってご利用ください）をご用意しておりま

す。是非ともご利用ください。 

 

 

 

◎教務所事務休止のお知らせ 

・三条別院お取り越し報恩講（2021/11/7）の振替休日として、5月 6日（金）を事務休止といたします。 

・慶讃法要教区お待ち区受け大会（5/29）の振替休日として、6月 17日（金）を事務休止といたします。 

緊急連絡先：三条別院（℡：0256-33-0007） 

三条教区通信 
 第１７６号 

発行日 2022年 5 月 1日 
発行者 三条教務所長 海岸秀道 
発行所 真宗大谷派三条教務所 
 〒955-0071 三条市本町 2丁目 1-57 
 Tel (Fax): 0256-33-2805 (2847) 

Email: sanjo@higashihonganji.or.jp  

Website: https://sanjobetsuin.or.jp/ 

教 区 改 編 説 明 会 の ご 案 内 

教区・教務所からのお知らせ 

目 次 
◇ 教区改編説明会のご案内 

◇ 教区・教務所からのお知らせ 

◇ 敬弔 

◇ お知らせ 

◇ 宗祖親鸞聖人御誕生八百五十年・立教改宗八百年 

  慶讃法要 三条教区お待ち受け大会ご懇志のお願い 

◇ 教区・別院行事予定【別刷】 

 



三条教区教化研修テーマ／共にといえる 人生を生きよう                                          ② 

◎事務所備付け書類の写しの新潟県電子申請システムでの受付について(お知らせ) 

現在、宗教法人法第 25 条第 4 項の規程に基づき、宗教法人として所轄庁（新潟県庁）への提出が義務付け

られております「事務所備付け書類の写し」につきまして、新潟県庁から新潟県電子申請システムを利用した

提出が可能になったとの通知がありました。 

つきましては、ご利用されるご寺院は新潟県ホームページ「新潟県電子申請・届出の窓口」からアクセスくだ

さい。 

 

HPアドレス：https://www.pref.niigata.lg.jp/sec/ict/1192551360808.html 

「新潟県電子申請」で検索☚。 

（これまでどおり書面により提出していただくことも可能ですので、合わせてご承知おきください。） 

 

◎人事異動に伴う離任・着任のご挨拶 

・離任の挨拶（総務部書記 天兒 悠） 

 2016 年 8 月 1 日に三条教務所書記補を拝命し、5 年 7か月の間、微力ながらに勤めさせていただきました。 

 何もかもが初めてのなか、赴任 2週間後に教区児童夏の集いへ参加させていただきましたことは、正直に申

し上げますと中々厳しくもあり、しかしながら教区の方と距離を縮める初めてのきっかけであったことが思

い起こされます。そこから、日々宗務に努める中、至らない点も多く皆様にご迷惑をお掛けする度、辛抱強く

ご指導ご鞭撻くださいました。 

少しでも皆様のお力になれるよう尽力するつもりが、皆様のお支えによって私が助けられてまいりました。

いただくことばかりで大変申し訳ないことではありますが、それでも、この三条教区では生涯忘れることの 

できないご縁をいただきましたことに、あらためて感謝申し上げ、離任のご挨拶とさせていただきます。 

 

・着任の挨拶（三条教務所書記 波戸本 大介） 

このたび、2022 年 4 月 1 日に奥羽教務所書記から三条教務所書記を拝命しました

波戸本大介（はともとだいすけ）と申します。 

宗祖のご生涯でも大きな転換期を迎えたこの地への着任、また教区改編を控えた大

切な節目での着任ということに大谷派僧侶としても宗務役員としても、あらためて身

が引き締まる思いです。 

浅学菲才の身ではありますが、2023 年 7 月 1 日に教区の皆様と新たなスタートを

きっていけるよう、微力ながらも務めを果たしていきたいと思います。何卒ご指導・

ご鞭撻くださいますようお願い申し上げます。 

 

◎研修会のお知らせ 

  教学研究会「教行信証輪読学習会」 

◆日 時 2022年 5月 11日（水）16：00～17：00 

◆場 所 三条別院 

◆内 容   「安田理深講述 正信偈講義」の輪読 

◆対 象 どなたでも（申込不要） 

◆参加費 無料 

◆問合せ 三条教務所（担当：西村） 

 

https://www.pref.niigata.lg.jp/sec/ict/1192551360808.html


宗祖親鸞聖人御誕生八百五十年・立教開宗八百年慶讃テーマ／南無阿弥陀仏 人と生まれたことの意味をたずねていこう         ③ 

◎出版物のご案内 

精進ごはん おうちでできるレシピ１０８  

発 行：東本願寺出版／発刊日：2022年 4月 15日／価 格：1,300円（別途税）／著 者：森 かおる 氏 
 

京都料理教室「Relish」主宰の料理家・森かおるさんによる、野菜・豆腐・乾物など

を用いた精進レシピ 108品を紹介。おかず、ごはん・麺、汁もの・スープ、おやつ、お

弁当に、親鸞聖人の好物だったと伝わる小豆や、各地のお寺に伝わるお斎についても

取り上げています。 料理のほか、レッスン 1・2・3・4では、「常備菜」「手作りタレ・

ドレッシング」「ごはんのとも」「だし」について、毎日のごはん作りが楽しくなる工夫

も提案！（本書は、月刊誌『同朋』で連載した「旬のいっぴん精進料理」（2016年 7月

号から現在）に新たな料理やコラムを加えて書籍化したものです。 

 

 

 

 

生前のご苦労を偲び，謹んで哀悼の意を表します。 

・第 15 組 雙林寺 上原 兼一 前住職 （2022 年 3 月 31 日寂） 

・第 18 組 西源寺 楠  素子  前坊守 （2022 年 4 月 16 日寂） 

2022 年 4 月 25 日までにご逝去された方を掲載しています。 

 

 

 

◎『百事日誌』翻刻本 完成！！ 

「新潟木揚場教会百事日誌読解の会」によって翻刻が進められていた『百事日誌』（真宗大谷派木揚場教会

が所蔵する明治の東本願寺再建に関わる貴重な文書）が、ついに翻刻作業並び製本が完了したということで、

後学のため三条教務所・別院に翻刻本をご寄贈いただきました。常時閲覧可能ですので、ご関心のある方は是

非職員までお声がけください。 

また、今後入手希望の方は木揚場教会にて\5,000 以上の教化協賛金にご協力で、贈呈いただけるとのこと

です。ご要望のある方は新潟木揚場教会までご連絡のほどよろしくお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

お問い合わせ先 新潟木揚場教会  

所在地： 〒951-8054 新潟市中央区礎町通上１ノ町１９５７ 

電 話： 025-229-1870 

 

敬    弔   

お 知 ら せ 



三条教区教化研修テーマ／共にといえる 人生を生きよう                                          ④ 

宗祖親鸞聖人御誕生八百五十年・立教開宗八百年慶讃法要 

三条教区 お待ち受け大会 ご懇志のお願い 

 

 ２０２３年に真宗本廟（京都・東本願寺）において宗祖親鸞聖人御誕生八百五十年・立教開宗

八百年慶讃法要がお勤まりになります。 

 それに先立ち、三条教区では、来る２０２２年５月２９日、お待ち受け大会を三条別院にて開

催いたします。 

 このたび三条教区では、お待ち受け大会テーマに宗派の「南無阿弥陀仏 人と生まれたこと

の意味をたずねていこう」を掲げ、私たち一人ひとりが宗祖の御誕生と立教開宗の意義を尋ね

ていくこと、また、組を基軸とした教化を実現するため、教区・別院役職者に加え、組の役職者

に出席いただくこと等を開催趣旨・願いとしております。 

 本大会は、既に多くのご寺院からお納め頂いている本山慶讃懇志金の収納に基づく交付金や

本山からの開催助成金を主な財源として開催いたしますが、ご寺院、ご門徒の皆様におかれま

しては、三条教区お待ち受け大会の開催趣旨・願いにご理解とご賛同をいただき、大会の円成の

ため、また今後の宗門・教区の興隆のため一人でも多くの方にご懇志のご協力を賜りますよう、

ここにお願い申しあげます。 

なお、感染症拡大防止対策により参拝席の数を制限する形となるため、お参りできないご寺

院・ご門徒の方も多い中でのお願いとなりますことは誠に心苦しい限りではございますが、何

卒ご理解のほどお願い申しあげます。 

 当日ご参加いただけない方におかれましては、郵便振替用紙を同封させていただきましたの

で、ご活用いただければ幸甚です。（※ゆうちょ銀行発行の受領証をもって披露状に代えさせていただきます。） 

 当日ご参加いただける方につきましては、ご懇志の受付場所を設けさせていただきますので、

その場でご納入いただくことも可能です。懇志袋を同封しましたのでご活用ください。当日受

付の混乱を避けるため、団体ごとに取りまとめてのご納入にご協力くださいますようお願い申

しあげます。 

 

真宗大谷派三条教区 

宗祖親鸞聖人御誕生八百五十年・立教開宗八百年 

慶讃事業実行委員会 
 

※大会記念品として、ご門首御染筆色紙を当日参加者（役職者・帰敬式受式者・

当日スタッフ・組団体参拝参加者）と教区内全寺院へ贈呈いたします。 


